
   

 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

1 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

Oggetto:  Art. 15 sexies del DL.91/2017 convertito con modificazioni dalla L. 123/2017. Assegnazione 

spazi finanziari agli enti locali – Intesa regionale (punto 1 ODG prot. 2603/GAB del 

19.09.2017)  

LA CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

Nella seduta odierna del 25 settembre 2017 

 

VISTA la legge regionale 17 gennaio 2005, n.1 “Istituzione del Consiglio delle autonomie locali e della 

Conferenza permanente Regione-enti locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

  

VISTO il Regolamento interno approvato dalla Conferenza nella seduta del 12 luglio 2017; 

 

VISTO l’ordine del giorno trasmesso con prot. 2603/GAB del 19.09.2017; 

 

VISTA la propria deliberazione del 6.09.2017 con cui ha sancito l’intesa sull’avvio della procedura di 

cui all’art. 15 – sexies del D.L. 91 convertito con modificazioni dalla L. 123/2017 relativa alla cessione 

di spazi finanziari agli enti locali del proprio territorio per i quali non è prevista la restituzione negli 

esercizi successivi;  



   

 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

2 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 41/12 del 7.09.2017 “Riapertura termini intesa 

regionale per la cessione di spazi finanziari agli enti locali. Avvio procedura. DL.91/2017 convertito 

con modificazioni dalla L. 123/2017” che, previa intesa in sede di Conferenza Regione enti locali sopra 

citata, ha avviato la relativa procedura di cessione di spazi finanziari a favore degli enti locali per un 

importo di € 30.315.000 di cui al disegno di legge “Variazione di bilancio” approvato con deliberazione 

41/11 nella stessa data. 

 

CONSIDERATO che la medesima deliberazione della Giunta regionale, in corrispondenza con l’intesa 

di cui sopra ha stabilito che la cessione di spazi finanziari agli enti locali del proprio territorio, per i 

quali non è prevista la restituzione negli esercizi successivi, avvenga secondo il seguente l’ordine di 

priorità 

a) comuni esclusi dai vincoli di finanza pubblica nell'anno 2015 in quanto con popolazione 

fino a 1.000 abitanti; 

b) enti territoriali che dispongono di progetti esecutivi di cui all'articolo 23, comma 8, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, validati ed approvati in conformità alla vigente 

normativa, completi del cronoprogramma della spesa, e che presentano la maggiore 

incidenza del fondo di cassa rispetto alla quota vincolata agli investimenti del risultato di 

amministrazione, risultante dal rendiconto o dal preconsuntivo dell'anno precedente, per 

operazioni di investimento da realizzare attraverso l'utilizzo dei risultati di 

amministrazione; 



   

 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

3 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

c) enti territoriali che dispongono di progetti esecutivi di cui all'articolo 23, comma 8, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, validati ed approvati in conformità alla vigente 

normativa, completi del cronoprogramma della spesa, e che presentano la maggiore 

incidenza del fondo di cassa rispetto alla quota libera del risultato di amministrazione 

destinata agli investimenti, risultante dal rendiconto o dal preconsuntivo dell'anno 

precedente, per operazioni di investimento da realizzare attraverso l'utilizzo dei risultati di 

amministrazione. 

Nel caso in cui gli spazi disponibili non fossero sufficienti a soddisfare le richieste di cui alla 

precedente lettera a) la distribuzione tra i comuni è effettuata seguendo i criteri di cui alle lettere b) 

e c). 

 

CONSIDERATO che risulta confermato l’importo di € 30.315.000 per la cessione di spazi finanziari a 

favore degli enti locali come da Disegno di Legge 449/A “Disposizioni finanziarie e seconda variazione 

al bilancio 2017/2019” approvato dal Consiglio regionale in data 21 settembre 2017. 

 

PRESO ATTO delle risultanze della procedura secondo la quale entro il termine del 15 settembre 

2017, sono pervenute da parte degli enti locali n. 207 domande di assegnazione di spazi per un 

ammontare complessivo di euro 80.575.000 di cui 81 afferiscono a comuni esclusi dai vincoli di 

finanza pubblica nell'anno 2015 in quanto con popolazione fino a 1.000 abitanti, per un totale di euro 

20.461.000, le quali in ragione dell’ordine di priorità previsto, risultano tutte ammesse (allegato 1); e 

che delle restanti 126 domande da parte degli EE.LL. con popolazione superiore ai 1000 abitanti ne 



   

 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

4 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

risultano ammesse 44 di cui l’ultima solo parzialmente rispetto alla richiesta, per un totale di € 

9.854.000 (allegato 2). 

 

Dopo ampia e approfondita discussione, come risulta dalla registrazione integrale della seduta alla 

quale si rinvia 

 

DELIBERA 

di sancire l’intesa sugli esiti della procedura di cui all’art. 15 sexies del DL.91/2017 convertito con 

modificazioni dalla L. 123/2017, relativa all’intesa regionale per la cessione di spazi finanziari agli enti 

locali del proprio territorio, per i quali non è prevista la restituzione negli esercizi successivi stabilendo 

l’assegnazione degli spazi finanziari per un totale di euro 30.315.000 secondo la ripartizione di cui 

all’allegato 1 (comuni esclusi dai vincoli di finanza pubblica nell'anno 2015 in quanto con popolazione 

fino a 1.000 abitanti) per euro 20.461.000 e all’allegato 2 (EE.LL. con popolazione superiore ai 1000 

abitanti) per euro 9.854.000. 

Gli allegati fanno parte integrale della presente deliberazione. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

             p. il Presidente                p. la Segreteria 

L’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica   Il Direttore del Servizio enti locali Cagliari 

                 Cristiano Erriu     F.to Cristina Malavasi 


